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  安全安心な日常 かかわりの中で生み出されるもの 
 先日、川崎市で大変に痛ましい事件が起きました。登校中の子どもたちや保護
者が犠牲になった事件です。２年生のアンデルセン公園への校外学習と重なって
いましたので、子どもたちが嬉々として走り回り、すべり台やボールプールに興
じる姿を見つつ、なぜそんなことが起きるのだろうとやりきれない気持ちになり
ました。亡くなられた方々のご冥福を祈ると共に、けがをした子どもたちが一日
も早く日常を取り戻せるよう祈念致します。 

毎日、お守り隊や保護者の皆様が子どもたちに寄り添い見守ってくださってい
ます。また、安全に対する視点を持って「信号が移設され、子どもたちの待機し
ているところに、障害物が無くなってしまって危険だ」「道は開通したけれど、
まだまだ通学路としては時期尚早の感がある」「１年生の下校時刻はこれから、
２年生は？」等々、ご意見や言葉をたくさんいただきます。お守り隊の皆さんと
保護者の皆さんが語り合う場面も見られます。その中心にあるのが子どもたちで
す。たくさんの皆さんのお力添えにより子どもたちが安心して学校生活、地域で
の活動を行うことができています。当たり前の日常が最高に素晴らしいと感じま
す。皆様のご協力に深く感謝いたします。 

 
《６ 年修学旅行》 ５月１０、１１日に行われました。 
   
穏やかな天気に恵まれ、日光東照宮でのグループ行動や戦
場ヶ原での自然観察が行われました。１０連休明けの東照
宮は待ち時間がほとんど無く、時間を有効に使うことがで
きました。いつもは、人がごった返している状況でしたが、
立ち止まって見たり話したりすることができ、たくさんの
子ども達が今まで学んできた外国語を積極的に使い会話を
していたことが印象的でした。中には、スマートフォンで、
お国の様子を見せてもらっていた子もいました。進級して間もない修学旅行でし
たが、仲間との絆を深め、充実したものになりました。今回の成果や課題を生か
し、よりよいものをめざしていけると実感した修学旅行でした。 
《２ 年校外学習》 ４学級が３台のバスに分かれて乗車しました。学級ごとの並
び方とバスの並び方、グループ、それらを大変にスムーズに行っていました。  
また、実行委員の返事や話しぶりが聞き取りやすい音量ではっきりとできまし

た。休み時間に集まって練習する姿を何度か見かけましたが、
練習がしっかりと自信につながっていま
した。他の学級の友だちと仲良くできるこ
とや素早い行動は、成長の現れです。到着
式では、感想発表の際たくさんの子ども達
が挙手をして考えを発表しようとしてい
ました。うれしい姿です。 
《ありがとうございます》 

PTA の一家庭一協力。今年度から校外学習中の学年の教室や
トイレ清掃、カーテン洗いを行ってくださっています。おかげ

さまで、教室が大変に明るくなりました。加えて、教職員が子どもに向き合う時
間が確保されます。ありがとうございます。今後ともどうぞよろしくお願いしま
す。 



 
 

 

 
６月 

1 日(土) 
3 日(月) 
4 日(火) 

 
5 日(水) 
6 日(木) 
7 日(金) 

10 日(月) 
11 日(火) 

 
16 日(日) 
19 日(水) 
20 日(木) 
21 日(金) 
24 日(月) 
26 日(水) 
27 日(木) 

 
７月 
1 日(月) 

 
4 日(木) 

 
8 日(月) 

 
10 日(水) 
11 日(木) 
12 日(金) 
15 日(月) 
17 日(火) 

 
18 日(木) 
19 日(金) 
22 日(月) 
26 日(金) 

 
土曜参観・引き渡し訓練 
振替休業 
月曜日課 全校朝会   
委員会活動  
耳鼻科検診 
市教委訪問 
内科検診 
クラブ活動 
4年校外学習（筑波山） 
プール使用開始 
5年生林間学園(～18日) 
5年生代休 
交通安全教室 (1～ 4年生 ) 
6年生オランダ教室 
クラブ活動 
文化芸術講演会(舞踊) 
流山市職員一斉研修 
４時間授業 下校12:50 
 
読み聞かせ(356年) 委員会活動 
洪水避難訓練 PTA役員会 
5時間授業 校内研究会 
家庭教育講座  
読み聞かせ (124年 ) クラブ活動 
4年生落語教室  PTA運営委員会 
5時間授業 お話会（２、３年生） 
5時間授業 登校指導 
5時間授業 
海の日(休業日) 
給食最終日・5時間授業 
第2回お守り隊代表者会議 
３時間授業 
第１学期終業式 
個別面談(～25日) 
個別面談予備日 

６・７月の予定 

《６月の生活目標》 

～廊下を静かに歩こう～ 
～そうじの仕方を工夫して、時間内に終わらせよう～ 

《お知らせ》 

   5月16日(木)に行われた
音楽鑑賞会は、創立45周年
に合わせ、ＰＴＡ本部の皆
さんが準備や積立を行って
くれたことで開催ができま
した。児童にとっては忘れ
られない1日となりました。
ありがとうございました。 

   近隣の学校で、ロタウイ
ルスによる感染性胃腸炎が
流行っております。ご家庭
でも手洗いうがいの励行を
お願いいたします。 

6 年生・日光修学旅行 

第 67 回流山市小学校陸上大会 

 5 月 17 日に全校児童より応援をもらった代表選手
は、大会当日も鰭小の代表に恥じない頑張りを見せ、
10 人の選手が入賞を果たすなど、大活躍しました。 

 5 月 10 日(金)から 11 日(土)にかけて 6 年生が
日光修学旅行へ行ってきました。天候に恵まれ、
日光の歴史や自然を満喫し、あっという間でした
が、充実した思い出深い 2 日間となりました。 

音楽鑑賞教室 ～千葉交響楽団をお招きして～ 

普段はなかなか聞く
ことのできない素晴ら
しい演奏を聞きました。
オーケストラと一緒に
歌うこともできたり、楽
器をたくさん知ったり
と、大満足の 1日でした。 


